dè iuuaret ægrotos? satius te, vt Veiuem coluisserent, non vt aliquid auxilij, sed ne noxā inferres. Hoc igitur cognomento vir arrogantis ingenij delectatus, Agesilao daturis epistolam, hanc præfixit epigraphen: Menecrates Jupiter Agesilao Regi salutē. Excāduit eo titulo Agesilaus, & Menecrates, inquit, erit Jupiter, Rex tantum Agesilaus? An fulmen erit epistola non tam in nū vibrata, quām ore? sanè si cādētia fulmina reboans præuenit tonitru, valde tēnat in epistolæ fronte. ~~hū~~ modi Jupiter. Quid ni Aquila, Iouis internumcā, præceptib. librata pennis, epistolam detulit? fortasse ad calamum aptandū pénis Aquilam deplumauit. O Iouem amentem, qui pro ambrosia indigeret helleboro, pro nectare pharmacū haurire deberet. Sic Menecratis infaniā irrigisit Agesilaus, & aspernatus euoluere vterius, respōsum atramento exarauit, cum debuisset sanguine, stylo, cum mēluis gladio, Agesilaus Menecrati sanitatē.

In logicis Chrysippato, et Cœlesti dīctem, valeat Zeno, valeat Protagoras, omnes in dialecticorum arena versatissimos, in angulum vnuis adducet A R D E L I O. Quid cum, per vniuersas argumentorum figurās excurrens, varijs rationum mæandris ingenium illaqueabit, tandem singulari mentis acumine illud enicer: Mus est in muro, ergo Deus non est in cælo?

Naturalem ingressus philosophiam penitiora rerum arcana introspicit oculis, si de principijs interrogas, ridet Anaxagoram infinita principia somniantem, ridet Plato-

Platonem, qui duo, carpit Aristotelem, quia in scholas inuexit, ipse vnum tantum admittit, nempè scientiæ priuationem. Si de causis loqueris, cum sit nescio quo casu in orbem euocatus, ut monstrum, omni temere contingere asseuerabit: si de quantitate sciscitaris, superficiem tantum agnoscit, quia vix rerum superficiem intelligit; si de loco, vacuum concedit potius in capite, quam in orbe; si de motu, negat momentaneum, cum sit ipse testudineus; si de infinito, se tantum existimabit infinitæ penè sapientiæ; si de tempore, suum nomen nunquam intermorituum; si de cælo, cælos esse teretes, cum sit ipse rotundus; si de elementis, pauca producet, quia versatur in elementis, vel aerem præferet alijs, quia ipse ventosus; si de corruptibili, & generabili corpore, Andabatarum more pugnabit, quia ipse eductus est stipite; si de anima, Pythagoræ metempsychos in admittet, quia totus transit in belluam; si de metaphysica periculum facis, se vnum verum, bonum undequaque, bellum arte pilæ, bellum arte lyræ, facientem omnia bellè, vocibus ampullatis ostentabit.

Nolle vastum Theologiæ pelagus male compacta orationis cymba peruadere, sed in hos æstus ARDELIÖ NVM me turbo compellit. In rimandis igitur Theologiæ reconditoris arcanis, est plane lynceus ARDELIÖ. Orationi meæ fidem conciliet Laurentius Valla Grammaticorum æquè princeps, ac optimas ARDELIÖ NVM, qui contra instructissima theo-

heologorum phalanges, nescio quid inter hypostasim, & personam discriminis nepte commentus, ferula munitus, & supercilio, personæ nomen laruis saturnalijs competere, non diuinæ hypostasi sce-estissimè peierauit. Sed in eodem gym-
nasio, vbi Socrates de philosophia disser-
bat, aliquis fortasse otium tessera fallebat,
aut pila: ut mirum non sit, è sutrina prosi-
cientem grammaticum, dum ultra corium
pedem efferre contendit, personæ nomen
ipsi Deo à viris tributum sapientibus, lar-
uis tantummodo, in sibijs adiudicasse. Vitiū
est hoc hominum loquaciorū, qui vbi pri-
morib. labris facultatem aliquam degu-
starunt, se Socrates, Apollinis oraculo sa-
pientissimos arbitrātur, ac vitio Pisoniano,
cum loqui nesciant, sermonē cohære min-
imè valent, sibiq; videntur argutuli, licet
omni sint pistillo retusiores. Tādem respō-
deat vltima primis; sunt isti Dauliæ corni-
ces, Arabici tibicines, ære Dodoneo loqua-
ciores, hirundinū musæa, vocaliores cica-
da, musarū aues, prolixiores Iliade, Archy-
tæ crepitacula, dū omniū aures importuna
garrulitate delassant. Quorum ne videar
ego, insanam æmulari multiloquentiam, &
humanissimis, ac doctissimis viris creare
velle fastidium, satis per ARDELIONVM
vitia diuagatus, defigam hic anchoram, se-
curus consistam in litore.

Dicebam.

DI-

Disciplinas faciliūs per aures
quam per oculos in inge-
nium transmitti .

O R A T I O .

Habita Romæ in Classe Rheticæ, cum
cepit auctor eloquentiam pro-
fiteri.

Anno M. D C. XXVII.

Deo sunt, quæ mortalium artimis
auctrix rerum natura conse-
uit N. N. inuenire disciplinas,
& addiscere inuentas. Sed n.
cum lōga annorum serie, pertinaci studio,
scientias penè omnes in lucem inuexerint
primi rerum abditarum indagatores, illud
solummodo videntur nobis fecisse reliquū,
vt accommodam addiscēdi rationem, ita-
bitiēdis adolescentium ingenij, expedite-
mūs. Vérūm vt dissidentia sunt hominum
capita, ita pro genio quisque suo mūsis col-
locat operam, liberalesque artes inuista se
Minerua existimat aggredi, cū alieno du-
ctui obstrictus, propriæ non sequitur libi-
dinem voluntatis. Chærephontem Socra-
tis discipulum, per amica lunæ silentia, li-
bris euoluendis impalluisse, loquuntur hi-
storiæ; Theophrastum autem ab Aristote-
lis ore pendere, solidamque virtutem pe-
aures in ingenium transmittere maluisse
veterum monumenta testantur. Ego ver-
ut operosum, molestumque semper existi-
maui

nauis laborem, qui in terendis auctorum
odicibus impeditur, ita opportuniis illos
um arbitratus, incumbere studijs, qui vi-
tam docentis vocem libenter excipiunt,
manantemque ab ore preceptoris doctrinam,
bibulis auribus, audiissime absor-
ent. Pro hac igitur parte, in hoc sapientum
theatro pugnabo, Auditores eruditissimi,
non tam ut discipulos meos ab inanum-
ectione librorum absterream, quam ut il-
lorum aures meæ diligentiae apposito argu-
mento conciliem, ne surdis omnino cane-
re videar.

Doleo igitur cū Seneca studiosam quo-
undam luxuriam, qui cedrinis loculamen-
is misera scriptorum volumina damnant,
lorentemque pluribus librorom millibus
bibliothecam instruunt, titulis gaudentes,
et vimbilicis, cum tamen nullum illorum,
rima excepta pagella, perlegerint, sed po-
ius inter eruditas ingeniorum delicias
scitarint. Tantam enim librorum super-
eritatem non in studium comparant, sed in
pectaculum, non in cultum animi, sed
arietum; tenent in vinculis libertatis ani-
ni vindices, qui si forsan erumperent,
nasque partes agere posset, ineptum do-
minum ad iudicium, arctissimi carceris
uocarent. Quam stulta de librorum mul-
titudine gloria, quos ignores? Calvisium
sabinum imitaris, qui seruorum suorum
cientiam ostébat, dum intumescis, quod
arietes habeas eruditos, vel pueris quam
imilis esse deprehenderis, quibus per no-
tem integrum lampades ardēt, sed parum
aui-

aduigilant. Si voluminum opulentia do-
ctum redderet eum, qui comparasset, ben-
esset diuitibus, qui parem facultatibus sci-
tiam acquirere possent, dum libris coem-
ptis, sapientiam quoque mercarentur. Im-
cum ipsis bibliopolis, omni librorum gene-
re affluentibus, doctrina, & eruditione
certare quis posset? Non personuisset eru-
ditis dissertationibus Platonis Academia,
nemo Lyceum Aristotelis frequentasset,
solus absque discipulorum turba Socrates
incessisset, vbi bibliopolæ librorum simul
euasissent, atque sapientiæ nundinatores.
Non ita est, Adolescentes optimi; librorum
multitudo sæpè sèpius officit, ad descendū,
vt ad vincendum multitudo bellatorum;
scriptis innumeris non enutritur ingeniu,
sed necatur mole rerum, atque obruitur,
medijsque in vndis, more Tantaleo, siti ple-
sù inque torquetur animus, hauriens nihil,
omnibus inhibans. Apollinis simulachrum
quatuor olim auribus Lacedæmonij dona-
runt, vt sapientiam ostenderent, cuius ima-
ginem Apollo referebat, multarum audi-
tione rerum enutrirī. Qui in ipsis physiogno-
mone, qui indolem animi ex notis corpo-
ris, cum quadam veritate coniecant, ei
auribus pressis, & simiarum ad instar adhe-
rentibus, stuporis, & imperitiæ signum el-
ciunt; quæ si paulisper prominant, & ex-
tent, mentem ad omnia compositam ar-
guunt, & in studijs mirificè profuturam
Memoria repetite, veteres omnes litera-
rum mystas, antistitesque sapientiæ, igno-
tas peragrasse terras, ac dissita ab orbe li-
tora

tora perquirendis præceptoribus appulisse reperietis. Pythagoras, vt magicis excelleret artibus, emenso sèpius oceano, ad Persas usque penetrauit; Pilato, suscepta orbis peregrinatione, ad scientiarum adeptionem annos viginti contulit; Cicero Athenas, Pontum, Asiam, repetitis itineribus perlustrauit; Apollonius Thyanæus, monstrum illud humanæ virtutis, quæ non traiecit maria, quæ non regna peruasit? inuisit Græciam, pertransiit Arabiam, cùcurrit Æthyopiam, processit in Indiam, coniecit se usque ad extrema mundi confinia, & quorsum ista? nisi, vt quam librorum cineribus frigidam, ac penè demortuam repererat, in hominum linguis viuam, spirantemque virtutem, velut è folio differentem audiret? Sed esto primas disciplinas, insita omnibus imitandi facultate adolescentes acquirant, an poterunt selectæ florem eloquentiæ, inuolutas logicæ syrtes, obscura physicæ arcana, subtiles metaphysicæ theses, innumeros theologiæ nodos delibare, euadere, indagare, dirimere, extricare? Quid capere aliarum artium difficultates imperuias, quæ numero mentem obruunt, labore deterrent versatilem etiam aciem ingenij; quid linguarum addiscere varietatem, tot characteribus distinctam, tot præceptis implicatam, tam difficiili pronuntiandi ratione permistam? Virtutis domicilium super inaccessè rupis apicem veteres collocarunt, ad quem summo vix labore possemus adrepere, nos facili ascensu sublimen verticem præ-